28/09/2023, 15:55 PORTARIA Nº 49, DE 9 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA Nº 49, DE 9 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-49-de-9-de-maio-de-2022-402962386 1/81

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/05/2022 | Edição: 98 | Seção: 1 | Página: 323

Órgão: Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do Desenvolvimento Social/Secretaria Nacional de Assistência Social

PORTARIA Nº 49, DE 9 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe foram

conferidas pelo Decreto nº 11.023, de 31 de março de 2022 e

Considerando a Lei Complementar nº 187, de 16 de dezembro de 2021;

Considerando a Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010; e

Considerando o Parecer nº 0009/2022/CONJUR-MC/CGU/AGU;, resolve:

Art. 1° Prorrogar a certificação CEBAS das entidades relacionadas em anexo até o dia 31 de

dezembro do ano subsequente ao do fim de seu prazo de validade, de acordo com o §1º do art. 40 da Lei

Complementar nº 187/2021.

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica às entidades que apresentaram tempestivo

requerimento de renovação da certificação.

Art. 2º O pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de assistência social

deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem o termo final de

sua validade, em conformidade com o §1º do art. 37 da Lei Complementar nº 187/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA

ANEXO

ITEM ENTIDADE CNPJ

DATA INICIO

DA

CERTIFICAÇÃO

DATA FIM DA

CERTIFICAÇÃO

VALIDADE

PRORROGADA
ANO

1

A ALTERNATIVA -

ASSOCIAÇÂO DE

ASSISTÊNCIA AO

EXCEPCIONAL

53.835.690/0001-

65
29/01/2021 28/01/2026 31/12/2027 2027

2
A CASA DOS

GIRASSÓIS

09.615.536/0001-

96
01/06/2020 31/05/2025 31/12/2026 2026

3

A LUZ NO CAMINHO -

ASSOCIAÇÃO

ESPIRITUALISTA

42.225.888/0001-

00
01/01/2020 31/12/2024 31/12/2025 2025

4

A P A E ASSOCIACAO

PAIS E AMIGOS DOS

EXCEP DE SOROCABA

71.869.358/0001-

01
29/06/2021 28/06/2024 31/12/2025 2025

5

A.N.S.M. ASSOCIAÇÃO

NOSSA SENHORA

DAS MERCÊS

46.746.327/0001-

08
01/01/2021 31/12/2023 31/12/2024 2024

6

A.P.M.I ASSOCIAÇÃO

DE PROTEÇÃO À

MATERNIDADE E A

INFÂNCIA

80.118.219/0001-

29
22/03/2022 21/03/2025 31/12/2026 2026

7

AACA - ASSOCIAÇÃO

DE APOIO A CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE

00.071.117/0001-

66
28/08/2021 27/08/2026 31/12/2027 2027

8

AAPECAN

ASSOCIACAO DE

APOIO A PESSOAS

COM CANCER

07.280.658/0001-

43
30/09/2020 29/09/2023 31/12/2024 2024

9

AASOCIAÇÃO DE PAIS

E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS

01.572.770/0001-

71
29/06/2020 28/06/2025 31/12/2026 2026

28/09/2023, 15:55 PORTARIA Nº 49, DE 9 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA Nº 49, DE 9 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-49-de-9-de-maio-de-2022-402962386 22/81

536

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE

SÃO SEBASTIÃO DE

MALACACHETA

20.836.995/0001-

32
28/02/2019 27/02/2022 31/12/2023 2023

537

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE

SOLDADOS DE CRISTO -

ABESC

06.963.405/0001-

01
13/05/2019 12/05/2022 31/12/2023 2023

538
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE

SOLIDARIA DAS ACACIAS

48.825.962/0001-

06
30/07/2020 29/07/2023 31/12/2024 2024

539
ASSOCIACAO BENEFICENTE

VIVENDA DA CRIANCA

61.577.110/0001-

05
10/02/2021 09/02/2024 31/12/2025 2025

540

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE,

ASSISTENCIAL,

EDUCACIONAL, SOCIAL E

CULTURAL BETANIA

78.488.855/0001-

09
28/05/2020 27/05/2023 31/12/2024 2024

541

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE,

EDUCACIONAL E

ASSISTENCIAL GENTE

AMIGA

07.004.037/0001-

37
30/01/2019 29/01/2022 31/12/2023 2023

542

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE,

SOCIAL, EDUCACIONAL E

CULTURAL APRISCO

11.712.456/0001-

09
29/12/2020 28/12/2023 31/12/2024 2024

543
ASSOCIACAO BENEFICIENTE

NOSSA CASA

03.181.755/0001-

28
27/03/2021 26/03/2026 31/12/2027 2027

544
ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE

VIDA NOVA

04.672.349/0001-

20
24/08/2020 23/08/2025 31/12/2026 2026

545
ASSOCIAÇÃO BNEFICENTE

ABID

03.508.076/0001-

10
30/01/2021 29/01/2024 31/12/2025 2025

546 ASSOCIAÇÃO BOM JESUS
07.777.452/0001-

23
30/09/2019 29/09/2022 31/12/2023 2023

547 ASSOCIAÇÃO BOM PASTOR
07.668.736/0001-

81
22/12/2020 21/12/2023 31/12/2024 2024

548

ASSOCIAÇÃO BOMBEIROS

VOLUNTÁRIOS MIRINS E

JUVENIS DE BIRIGUI

03.679.782/0001-

25
30/01/2018 29/01/2023 31/12/2024 2024

549
ASSOCIAÇÃO BONIFACIANA

DOS AMIGOS DOS MENORES

51.348.159/0001-

32
21/12/2020 20/12/2025 31/12/2026 2026

550
ASSOCIAÇÃO BRAÇOSASSOCIAÇÃO BRAÇOS

ABERTOSABERTOS

03.739.004/0001-

84
19/07/2021 18/07/2026 31/12/2027 2027

551

ASSOCIACAO BRASILEIRA

DAS FRANCISCANAS DE

GARCA

07.426.705/0001-

14
28/09/2021 27/09/2026 31/12/2027 2027

552

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE

ASSISTENCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

- ABADS

60.805.975/0001-

19
01/01/2021 31/12/2023 31/12/2024 2024

553

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

BUSCA E DEFESA À CRIANÇA

DESAPARECIDA

01.474.085/0001-

02
30/07/2018 29/07/2023 31/12/2024 2024

554

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

COMBATE AO CÂNCER

INFANTIL E ADULTO

02.794.056/0001-

90
08/03/2019 07/03/2022 31/12/2023 2023

555

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DA

AMAZONIA - ABRADESA

08.334.896/0001-

57
13/08/2021 12/08/2024 31/12/2025 2025

556

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

REABILITAÇÃO E

ALFABETIZAÇÃO DE

CRIANÇAS ESPECIAIS -

ABRACE

06.060.421/0001-

94
29/05/2018 28/05/2023 31/12/2024 2024

557

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA

KOSMO'S DE ARTES

MARCIAIS

07.933.821/0001-

20
30/07/2018 29/07/2023 31/12/2024 2024

558

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA

PARA O ADOLESCENTE E A

CRIANÇA ESPECIAL

62.024.120/0001-

86
28/08/2021 27/08/2024 31/12/2025 2025

559
ASSOCIACAO BRILHO DO

SOL

12.636.234/0001-

09
01/04/2018 31/03/2023 31/12/2024 2024